



buscando geração de caixa e contribuição na recuperação financeira de forma que possa haver o atendimento aos preceitos estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF (LC 101/00) assim como cumprir plenamente as pautas públicas definidas no orçamento a fim de obter o melhor resultado para a construção e implantação do respectivo plano estruturado de gestão.

Processo Administrativo de Licitação n.º 021/PMS/2019
Pregão N.º 012/PMS/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Sapucaia/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.617.317/0001-34, com sede na Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia - Pará.

Contrato: n.º 021/PMS/2019, Firma: CONSULTORIA BRASIL FISCAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 30.737.527/0001-64, com sua sede à Q SHN QUADRA I, BLOCO A, S/N, CONJ A SALA 1505, ASA NORTE, CEP: 70.701-010, Cidade: BRASÍLIA, Estado: DISTRITO FEDERAL.

Valor: Estimado em R\$ 270.000,00 (Duzentos e setenta mil reais), que corresponde a R\$ 0,18 para cada R\$ 1,00 (um real) recuperado/reduzido/compensado. Contrato de 8110.

Data da Assinatura: 04 de Dezembro de 2019.

Publicado por:
Rones Fernandes de Minas
Código Identificador:510A2DB3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Tipo: **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-008/2019-SEMAS.**
Objeto: Locação de imóvel urbano destinado ao funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Av: Brasília, nº 380, bairro Bela Vista, Tucuruí-Pará. Contratante: Prefeitura Municipal de Tucuruí/Fundo Municipal de Assistência Social de Tucuruí. Contratada: Demerval da Costa Nunes, CPF nº 088.437.911-68. Totalizando o valor global de R\$36.000,00 (trinta e seis mil reais). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93-Art. 24, X. Data da Ratificação: 19/06/2019.

NAZIDELY CONTEnte PANTOJA

Secretária Municipal de Assistência Social de Tucuruí.

Publicado por:
Hosana Vieira Linhares da Silva
Código Identificador:59AB5A32

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 009.2019.36.008

Origem: Dispensa de Licitação nº 008/2019-SEMAS.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-085/2019

Ata de Registro de Preços, Nº 001/2019/PMB, datada de 05/12/2019, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-085/2019, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E GERADORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA **ATTITUDE LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.457.341/0001-30, com sede na Tv. Felipe dos Santos nº 399, Quadra 342 lote 02 - Vila dos Cabanos - CEP: 68.447-000, Barcarena/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para a(s) ITEM (ENS), conforme abaixo especificado:

Contratante: Prefeitura Municipal de Tucuruí/Fundo Municipal de Assistência Social de Tucuruí. Contratada: Demerval da Costa Nunes.
Objeto: Locação de imóvel urbano destinado ao funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Av: Brasília, nº 380, bairro Bela Vista, Tucuruí-Pará. Valor Total: R\$36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data do Assinatura: 04.07.2019.

FOLHA

Nº 437

Publicado por:
Hosana Vieira Linhares da Silva
Código Identificador:15079F84

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Tipo: Dispensa de Licitação DL-002/2019-SEMEC. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24, inciso X. Objeto: Locação de imóvel para atendimento dos conselhos de alimentação escolar, FUNDEB e Conselho Municipal de Educação, localizado na Rua Siqueira Campos, 145, Bairro Mangal. Contratante: Município de Tucuruí/Fundo Municipal de Educação/Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratada: Rosana Maria Silva Souza proprietária portadora do CPF: 374.776.252-20, neste ato representada pelo procurador o Sr. Roberto Carlos Rodrigues Coelho portador do CPF: 228.704.072-20; Valor Total: R\$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). Data da RATIFICAÇÃO: 09/11/2019.

ROBERVAL MARCO RODRIGUES

Secretário Municipal de Educação e Cultura.

Publicado por:
Hosana Vieira Linhares da Silva
Código Identificador:5663CC6A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 016.2019.26.002

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 002/2019-SEMEC

CONTRATANTE: Município de Tucuruí/Fundo Municipal de Educação/Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

CONTRATADA: Rosana Maria Silva Souza proprietária portadora do CPF: 374.776.252-20, neste ato representada pelo procurador o Sr. Roberto Carlos Rodrigues Coelho portador do CPF: 228.704.072-20.

OBJETO: Locação de imóvel para atendimento dos conselhos de alimentação escolar, FUNDEB e Conselho Municipal de Educação, localizado na Rua Siqueira Campos, 145, Bairro Mangal. VALOR TOTAL: R\$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. DATA DE ASSINATURA: 19.07.2019.

Publicado por:
Hosana Vieira Linhares da Silva
Código Identificador:482FA9F6



Item	Descrição dos Produtos	UND	Quant	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Elemento: 3.3.90.19.06 - Outros serv. De Terç. - Pessoa Jurídica					
Sub-Elemento: 3.3.90.39.14 - Locação bens móveis de mat. movav. E integrantes					
LIVRE CONCORRÊNCIA					
ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO					
01	SONORIZAÇÃO TIPO 1 - Locação e montagem de infraestrutura de sonorização de médio porte com: 08 1-woofers LA 900, 08bass 18", 02LincArmy e 02 Sub 18" para kds, 06 caixotes de palco passivos, 02 controladores ativos para bateria, 01 cabo de fibra óptica, tubo de guitarra Motosa, 01 console digital Yamaha (59), 01 drive rack JBL, 01 kit de bateria, 01 kit de percussão, 04 mic. off, vocais e pedestais.	DIÁRIA	30	2.940,00	88.200,00
02	SONORIZAÇÃO TIPO 2 - Locação e montagem de infraestrutura de sonorização de grande porte com: 16LincArmy DAS Aero 50, 32 sub 18", 2. palcos passivos 4000, 02 controladores de 2416 para bateria e percussão, 10 control. para vocais AMPX, 04. Linc double top em KPA, 02 controladores ativos, 01 cabo de fibra óptica, tubo de guitarra Fender Texas, sistema de fone com 16 fones, Multi Cable de 48 vias, 02 console digital Diapente 1 versão, 03 drive rack JBL, 02 kit bateria para suíça, 14 pedestais em) , 12 microfones sm58, 04 microfones off axis (altura base 28 ou substituir a 60cm), amplificadores, pedais, 30 pedestais, 15 garrajes (2) portáteis 2x1 com controlador de alumínio.	DIÁRIA	24	3.900,00	95.760,00
03	SONORIZAÇÃO TIPO 4 - Locação e montagem de infraestrutura de sonorização de médio porte com: 04 LincArmy Neoport 1.A 900, 08bass 18" para kds, 06 membros de palco passivos, 02 controladores ativos para bateria, 01 cabo de fibra óptica, tubo de guitarra Motosa, 01 console digital Yamaha 18, 02 drive rack JBL, 01 kit de bateria, 01 kit de percussão, 04 microfones com fit, vocais e pedestais.	DIÁRIA	40	995,00	39.900,00
LIVRE CONCORRÊNCIA					
ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO E TELÃO					
4	ILUMINAÇÃO TIPO 1 - Locação e montagem de infraestrutura de iluminação de médio porte, 10 Movingheads beam 300 Led, 05 Movingheads7c, 04 ribetas 10w Led, 16 fix de Led, 01 stand 1000w, 02 mini stand, 01 multiponto de fumaça e duto de alumínio Q30 modelo 08X06X05.	DIÁRIA	30	1.999,00	59.970,00
5	ILUMINAÇÃO TIPO 2 - Locação e montagem de infraestrutura de iluminação em geral, 30 Movingheads7c, 14 Movingheads, 10 ribetas 10w Led, 40 fix Led RGBW 10w, 12 arbores, 16 mini stand, 02 grua 400 SEM, 20 reflector par 04 gelatina, 02 controladores seguidores, 01 multiponto de fumaça e grupe de alumínio 12x10x06 Q30Q50, 01 (quant) vial de led 10x07 60w de fumaça.	DIÁRIA	24	2.400,00	59.760,00
6	ILUMINAÇÃO TIPO 3 - Locação e montagem de infraestrutura de iluminação de médio porte, 06 movingheads 7c, 04 ribetas 10w LED, 16 fix de LEDS, 01 stand 1000watts, 02 mini stand, 01 multiponto de fumaça e duto de alumínio Q30 modelo 08X06X05.	DIÁRIA	40	1.209,00	51.960,00
7	TELÃO DE LED - Painel de LED 1,77 m de largura por 0,6m de profundidade (10)	DIÁRIA	30	1.899,00	56.970,00
8	TELÃO DE LED - Painel de LED 1,33 m de largura por 0,6m de profundidade (10)	DIÁRIA	40	1.499,00	59.960,00
LIVRE CONCORRÊNCIA					
ESTRUTURA DE PALCO, CAMARIM, CAMAROTE, BANHEIRO QUÍMICO E TENDAS					
9	PALCO TIPO 1 - Palco formado duas águas 10 m de largura por 05 m de profundidade, em estrutura metálica, piso em paralelos de madeira de 30 cm de largura por 04 m x 03 polegadas de espessura, forrado com compensado de 30 mm e 02 PA'S com 07 metros de altura, incluindo, base e corrimão de 3 x 3 cm, com estrutura tubular metálica, com cobertura em alumínio Q30 formado 02 águas com lama sobre tenda.	DIÁRIA	15	2.840,00	42.600,00
10	PALCO TIPO 2 - Locação e montagem de infraestrutura de Palco nacional, no formato duas águas, com largura de 14m de base, totalizando 14m de largura e 1,2m de profundidade, em estrutura tubular metálica, com pilares, com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 1/2 polegadas (38,30 mm), contraventado em tubos metálicos com piso em compensado (total não no mínimo 15mm de espessura, contraventado e forrado em tubo e perfis metálicos sem utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em bases metálicas, com espessura mínima em 1 x 1/2 polegadas de modo a fazer um perfeito e seguro nivelamento do estande. Cobertura em lona vinil sobre tenda em estrutura tubular em alumínio Q30, 02 (dois) PAS'Fly de 5m de altura em cantoneira em alumínio Q30.	DIÁRIA	20	4.940,00	98.800,00
11	PALCO TIPO 3 - Palco formado duas águas 09m de largura por 05m de profundidade, em estrutura metálica, piso em paralelos de madeira de 30 cm de largura por 04m x 03 polegadas de espessura, forrado com compensado de 30 mm e 02 PA'S com 07 metros de altura, com cobertura em alumínio Q30 formado 02 águas com lama sobre tenda.	DIÁRIA	30	1.900,00	57.000,00
12	PALCO TIPO 4 - Palco formado duas águas 08m de largura por 05m de profundidade, em estrutura metálica, piso em paralelos de madeira de 30cm de largura por 04m x 03 polegadas de espessura, forrado com compensado de 20mm, com cobertura em alumínio Q30 formado 02 águas com lama sobre tenda.	DIÁRIA	40	1.845,00	57.800,00
13	PALCO TIPO 5 - Palco portátil metálico 08x05m em estrutura de alumínio ou similar com cobertura em tenda e lama.	DIÁRIA	50	1.287,00	64.350,00
14	PALCO TIPO 6 - Locação e montagem de infraestrutura de palco nacional, no formato duas águas com largura de 14m de base com 2 áreas de serviços com 2m base cada, totalizando 20m de largura e 1,6 m de profundidade em estrutura tubular metálica, com pilares, com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 1/2 polegadas (41,30mm), contraventado em tubos metálicos com piso em compensado (total não no mínimo 15 mm de espessura, contraventado e forrado em tubo e perfis metálicos sem utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em bases metálicas, com espessura mínima em 1 x 1/2 polegadas de modo a fazer um perfeito e seguro nivelamento do estande. Cobertura em lona vinil sobre tenda em estrutura tubular em alumínio Q30, 02 (dois) PAS'Fly de 5m de altura em estrutura em alumínio Q30.	DIÁRIA	16	2.799,00	95.784,00
05	CAMARIM - Locação e montagem de camarim, medindo 4mX4m, cada, contraventado sobre piso em compensado (total não no mínimo 15mm de espessura, contraventado e forrado em tubo e perfis metálicos sem utilização de pregos. A estrutura deverá ser em alumínio pelo sistema cantoneira em similar, com paredes de vedação em placa de fibrocimento dupla face. Deverão ser previstos pontos de iluminação, energia elétrica, ar condicionado de acordo com o dimensionamento de cada câmara. A cobertura deverá ser em lona vinil sobre tenda e em estrutura de alumínio Q30 ou Q30.	DIÁRIA	30	1.880,00	56.400,00
16	CAMAROTE - Locação e montagem de infraestrutura de 30 (três) camarotes em 03 (três) andares, com padrão do Festival do Almas, com capacidade para 10 (dez) pessoas cada camarote.	DIÁRIA	12	9.999,00	119.988,00
17	BANHEIRO QUÍMICO - Locação e montagem de sanitários químicos incluindo os serviços de limpeza, higienização e manutenção.	DIÁRIA	600	220,00	132.000,00
18	TENDA TIPO 05 - Tenda formada duas águas em estrutura em alumínio Q30, medindo 10x20m, com lona vinil para cobertura.	DIÁRIA	24	2.240,00	53.760,00
19	TENDA TIPO 6 - Tenda em formato duas águas em estrutura Q30, medindo 13x30m, com lona vinil para cobertura.	DIÁRIA	16	2.999,00	47.976,00
20	TENDA TIPO 07 - Tenda em formato duas águas em estrutura em alumínio Q30, medindo 10x40m, com lona vinil para cobertura.	DIÁRIA	30	9.999,00	179.980,00
COTA EXCLUSIVA					
ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO					
21	SONORIZAÇÃO TIPO 3 - Locação e montagem de infraestrutura de sonorização de pequeno porte com: Sistema de caixa 2x18" (total) com 02 caixas, 01 mesa amálgama de 12 canais, 02 mic sem fio shure, 01 mic com fio shure, 01 controlador e submixer control de áudio e cassetes.	DIÁRIA	40	1.190,00	47.600,00
COTA EXCLUSIVA					



ALDÍMIO E TENDAS					
22	ALÍMIO 03 - Locação de alumínio 030 utilizado para barbeiros e pontos.	METROS	600	47,80	28.680,00
23	TENDA TIPO 01 - Tenda formato pirâmide em estrutura tubular galvanizada, modelo 0348cm, com toldo vital para cobertura, incluindo montagem, desmontagem e deslocamento.	DIÁRIA	100	249,00	24.900,00
24	TENDA TIPO 02 - Tenda formato pirâmide em estrutura tubular galvanizada, modelo 0464cm, com toldo vital para cobertura.	DIÁRIA	60	499,00	29.940,00
25	TENDA TIPO 03 - Tenda formato pirâmide em estrutura tubular galvanizada, modelo 0612cm, com toldo vital para cobertura.	DIÁRIA	60	799,00	47.940,00
26	TENDA TIPO 04 - Tenda formato duas águas em estrutura em alumínio 030, modelo 06x20m, com toldo vital para cobertura.	DIÁRIA	24	1.390,00	32.400,00
CUSTA EXCLUSIVA					
GERADORES					
27	GERADOR - Gerador 150 KVA Sincron trifásico catalítico e silencioso.	DIÁRIA	24	1.310,00	31.440,00
28	GERADOR - Gerador 25 KVA Sincron trifásico catalítico e silencioso.	DIÁRIA	24	715,00	17.160,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$264.100,00 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E QUATRO MII, DUZENTOS E OITO REAIS)					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:8187EAB6

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE ADITIVO/FMS



ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180014

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK nº 80, representado por DAIANE CELESTRINI OLIVEIRA, Secretária Municipal de Saúde, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e PROCLINICA DIAGNOSTICOS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ 15.779.566/0001-30, com sede na Avenida Weyne Cavalcante, 1000, Novo Horizonte, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por JOAO ANTONIO JACOB TOMAZIN, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETIVO: O presente termo objetiva a prorrogação contratual nos termos do Art 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, que diz:
"Art. 57.A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos."

"II- A prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, firmada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

O presente Termo Aditivo objetiva prorrogação do prazo de Contratação de empresa especializada para prestação de serviços laboratoriais, com disponibilidade em forma de locação de equipamentos para laboratório de análises clínicas, visando a realização de testes bioquímicos, coagulação, hematológicos, tipagem sanguínea e urinalise, com fornecimento total de reagentes, além de equipamentos permanentes necessários, bem como realização de exames complementares, suprimindo de forma plena as necessidades do Fundo municipal de saúde de Canaã dos Carajás.

Item	Descrição	Unid	Quant.	Val. Unid.	Val. Total
1	Analisador Automático de Hematologia da Mediatec BC 5380, de 27 parâmetros com 5 Histogramas e 1 Scattergram	M	2,00	28.000,00	56.000,00
	Analisador Automático de Bioquímica Mediatec BS 200E, capacidade de 200 testes por hora sob 130 testes horas	M	2,00	31.000,00	62.000,00
2	Analisador Automático Coagulômetro CL07 TIMER para determinação de todos os tipos de coagulação: TP, FTPA, TT, Fibrinogênio e derivas fibrinas, também plasma citrato. Os resultados de TP são fornecidos em Atividade (%), INR e Rápido, e os de Fibrinogênio diretamente em concentração.	M	2,00	4.500,00	9.000,00
4	Analisador de Glicose Sanguínea DRAKE AGS22 portátil Automático de Espectroscopia com captação automática dos sistemas, sangue total e heparinizado.	M	2,00	11.000,00	22.000,00
5	O analisador de eletrólitos DRAKE YSEL40 Automático (Sangue Total, Soro, Plasma, Urina, Saliva), Soluções Aquosas de Controle de Qualidade, Volume de Amostras 95 µl. Limites de Detecção Sangue: Na+ 48-200 mmol/L, K+ 1,7-15 mmol/L, Cl- 50-200 mmol/L, Ca+ 0,5-5,0 mmol/L, Li+ 0,3-3,5 mmol/L, Urina Na+ 3-300 mmol/L, K+ 5-120 mmol/L, Cl- 15-300 mmol/L. *80-120 µmol/L para utilização adicional. Resolução Na+ 1 mmol/L ou 0,1 mmol/L, K+ 0,1 mmol/L ou 0,01 mmol/L, Cl- 1.	M	2,00	7.500,00	14.000,00
6	HCV HEPATITE C - Anti - HCV	UND	100,00	24,50	2.450,00
7	PSA TOTAL LIVRE	UND	76,00	21,35	1.622,60
8	RUBECULA - Anticorpos IgG	UND	158,00	23,10	3.660,00
9	RUBECULA - Anticorpos IgM	UND	150,00	23,10	3.465,00
10	TOXOPLASMOSE - Anticorpos IgG (CMA)	UND	174,00	21,90	3.810,60
11	TOXOPLASMOSE - Anticorpos IgM (CMA)	UND	174,00	24,43	4.250,82
12	TOXOPLASMOSE AVIDEZ - Anticorpos IgG	UND	74,00	29,82	2.206,68
13	CITOMEGALOVIRUS - Anticorpos IgG	UND	150,00	15,90	2.385,00
14	CITOMEGALOVIRUS - Anticorpos IgM	UND	150,00	18,57	2.785,50
15	CEL. TURA + ANTIBIOGRAMA - Urina 1º jato	UND	62,00	11,57	714,34
16	CEL. TURA - Urina 1º jato	UND	62,00	11,50	713,00
17	HEPATITE B - HbsAg	UND	100,00	24,50	2.450,00
18	PSA LIVRE - ANTIGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO	UND	76,00	22,35	1.698,60
19	PSA TOTAL - ANTIGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO	UND	76,00	22,35	1.698,60
20	T3 - TRIIODOTIRONINA	UND	174,00	15,50	2.714,40
21	T3. T4 - TRIIODOTIRONINA LIVRE	UND	174,00	15,00	2.614,40
22	T4 - TIROXINA	UND	174,00	13,66	2.374,84
23	T4. T4 - TIROXINA LIVRE	UND	174,00	17,50	3.045,00
24	TOXOPLASMOSE - Anticorpos IgG	UND	150,00	21,87	3.280,50